
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Oggetto: "Interventi per l'integrazione delle telecamere nelle gallerie Petraro e Calavà, in ottemperanza 
al verbale ANSFISA - attività ispettive del 16/07/2024 _ e per l'implementazione degli apparati 
di video-sorveglianza per la visione di ulteriori telecamere già installate nelle gallerie Tindari e 
Capo D'Orlando" 
B57560E4F3 
Aggiudicazione dei lavori 

DECRETO DIRIGENZIALE N. _~O 6 
._ 

/DATE/2025 DEL _D_3_F_E_8,_2_02_5_ 
PREMESSO CHE: 
• dal 15/07/2024 al 19/07/2024, ANSFISA-CPG ha eseguito, per le gallerie Calavà e Petraro, attività 

ispettive ai sensi degli artt. IO-bis, c.7, 11 e 12 del Decreto Legislativo n. 264/06 al fine di verificare il 
programma di adeguamento ai requisiti di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 264/06, nonché 
dell'attuazione delle misure di sicurezza temporanee minime di cui all'articolo lO-ter del medesimo 
Decreto; 

• nei verbali all'uopo redatti, la Commissione Ispettiva, in merito alla misura temporanea MSTM.01 
"Connessione della galleria con un Centro di controllo garantendone la sorveglianza permanente (H24 
e 7/7) secondo le modalità definite al p.to 2.14.1 dell'Allegato 2", ha evidenziato: Possibilità di 
"tracciamento" di veicolo percorrente il fornice direzione Messina: il requisito non risulta 
completamente soddisfatto in quanto sono presenti zona non servite da TVCC; 

• Con nota del 17/09/2024, assunta al prot. CAS al n. 24023 del 19/09/2024, avente per oggetto: "Decreto 
legislativo n. 264/2006 - attuazione Direttiva 2004/54/CE in materia di sicurezza per le gallerie della 
rete stradale transeuropea. Gallerie Capo Calavà (NCPG 225) e Petraro (NCPG 226) - Risultanze delle 
attività ispettive svolte ai sensi del D.lgs. n. 264/06", Ansfisa ha diffidato il Consorzio ad intraprendere 
tutte le azioni ed attività urgenti ai fini della piena ed efficace adozione delle misure di sicurezza 
temporanee minime; 

• In sede di COV presso la Prefettura di Messina, il sig. Prefetto, coinvolto da Ansfisa sul suddetto atto di 
diffida, ha imposto al Consorzio di attivarsi con urgenza affinché siano superate tutte le criticità che non 
rendono pienamente efficaci le misure temporanee; 

• In ossequio alle disposizioni dell' Atto di Diffida e delle conseguenziali raccomandazioni del Sig. Prefetto 
il Consorzio ha subito disposto agli Uffici Impianti Elettrici e Impianti Speciali e Telecomunicazioni di 
concentrare gli appalti in corso sulle gallerie Calavà e Petraro affinché nell'ambito di ciascuno strumento 
attivo si effettuassero tutti gli interventi necessari per la efficace adozione delle misure transitorie minime 
di sicurezza; 

• Per gli interventi la cui esecuzione non trovava spazio negli appalti già avviati il Consorzio ha proceduto 
con l'attivazione di appalti dedicati; 

• Nell'ambito degli interventi sugli impianti di video-sorveglianza delle gallerie della rete TERN il 
Consorzio ritiene sia indispensabile intervenire oltre che nelle gallerie Calavà e Petraro, anche nelle 
gallerie Tindari e Capo D'Orlando al fine di implementare i dispositivi esistenti, consentire la visione di 
ulteriori telecamere di videosorveglianza, già installate nei fomici, e far confluire i relativi dati presso il 
centro di controllo del CAS; 

• Con Disposizione n. 807/DG del 23/09/2024 e successiva Disposizione n. 1091IDG del 16112/20241'ing. 
Giulia Ilacqua è stato nominato RUP degli interventi di cui all'oggetto; 

• Con le medesime Disposizioni il P.I. Giovanni La Vecchia è stato nominato progettista dei lavori in 
argomento con livello di progettazione: progetto esecutivo ai sensi dell 'art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
Direttore dei lavori; 

• In data 17/12/2024 il P.1. Giovanni La Vecchia ha trasmesso al RUP il progetto esecutivo inerente gli 
"Interventi per l'integrazione delle telecamere nelle gallerie Petraro e Calavà, in ottemperanza al verbale 
ANSFISA - attività ispettive del 16/07/2024 _ e per l'implementazione degli apparati di video­ 
sorveglianza per la visione di ulteriori telecamere già installate nelle gallerie Tindari e Capo 
D'Orlando"; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

• Con Decreto Dirigenziale 694/DA TE/2024 del 19/12/2024 è stato approvato il suddetto progetto, 
impegnate le somme ed approvata la procedura di affidamento dei lavori ai sensi l'art. 50 comma l letto 
a) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in quanto trattasi di lavori di importo 
inferiore a € 150.000,00; 

• La procedura non è andata in gara entro la fine dell'anno 2024 per cui si è reso necessario prenotare le 
somme nell'anno 2025 con nuovo Decreto; 

• Con Decreto Dirigenziale 19/DATE/2025 del 17/01/2025 è stato annullato il Decreto Dirigenziale 
694/DATE/2024 del 19112/2024 approvando nuovamente il progetto e la lettera di invito ed impegnando 
le somme nell'esercizio finanziario 2025, in modo da poter immediatamente avviare la procedura 
telematica per l'affidamento dei lavori ai sensi l'art. 50 comma 1 letto a) del D.Lgs. 36 del31 marzo 2023; 

• Il quadro economico derivante dal progetto ed approvato con il Decreto Dirigenziale 19/DA TE/2025 del 
17/01/2025 è il seguente: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura soggetti a ribasso € 137 730,88 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9674,77 

Im~orto ~er l'esecuzione dei lavori com~rensivo degli oneri ~er la sicurezza € 147 405,65 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Spese generali € 1179,25 
B2) Imprevisti (circa 5,00 %) € 7370,28 

Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma 11-bis, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo 
relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

B3) B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) € 2948,11 

B3.2) 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 

€ 6 923,96 
giugno 2016) 

B3.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 2 769,59 
B3.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 1 661,75 
B3.5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3 e B3.4 € 3 052,30 

B4) I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+Bl+B2) € 34 310,14 

Totale somme a dis~osizione € 60 215,38 

IMPORTO TOTALE € 207621,03 

• In data 20/01/2024 è stata avviata la procedura telematica n. G00690 invitando i seguenti operatori 
economici: 
- 3D S.r.l.s: Via Napoli, 312/0 - Bari - P.IVA 08584030723 - mail: info@3deducational.it - Pec: 

info@3deducational.it; 
- Explorer Informatica srl: Via Catania, 176 - Messina- P.IVA 02605870837 - mail: 

info@explorerinformatica.it - Pec: explorerinformatica@pec.it; 
- TechLab Works srl: Via Macello, 15D - Mascalucia (CT) - P.IVA 04603060874 - mail: 

info@techlabworks.com - Pec: techlabworks@pec.it 
a presentare offerta entro le ore 12:00 del 27/01/2025; 

Pag.2 di 2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

• entro il termine fissato del 27/0112025 ha presentato offerta solo l'operatore economico Explorer 
Informatica srl offrendo un ribasso del 6%; 

• in data 29/0112025 il RUP, facendo riferimento ai ribassi medi offerti in settori e appalti similari, ha 
comunicato all'operatore economico che l'Amministrazione riteneva l'offerta non congrua, invitando lo 
al contempo a riformulare l'offerta, assegnando un ulteriore termine di giorni 3, trascorso il quale non si 
sarebbe proceduto con l'affidamento; 

• in pari data l'operatore economico ha risposto alla suddetta richiesta affermando: "A seguito della vostra 
richiesta di ribasso, desideriamo evidenziare che i prezzi indicati nel capitolato risultano già essere stati 
ridotti di oltre il 25% rispetto ai prezzi di listino in nostro possesso. Dopo aver analizzato i costi di 
lavorazione e fornitura, abbiamo cercato di mantenere un ricarico favorevole all'azienda che non superi 
il 15%. Per tali ragioni, la nostra offerta è stata formulata tenendo conto di tali parametri. Tuttavia, 
riconoscendo l'importanza dei rapporti tra le nostre aziende, siamo disposti a concedere un ulteriore 
ribasso pari al 3%, in via del tutto eccezionale, come gesto di collaborazione "; 

• in data 30/0112025 il RUP, dopo le opportune verifiche ed il dovuto confronto con il progetti sta, ha 
relazionato nel merito affermando di potere ritenere valide le ragioni addotte dall'operatore economico e, 
dunque, di poter ritenere congrua l'offerta derivante dall'ulteriore ribasso del 3%, proponendo 
l'aggiudicazione all'operatore economico Explorer Informatica srl che ha offerto un ribasso complessivo 
del 9%; 

• che il quadro economico derivante dall'espletamento della procedura di affidamento è il seguente: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura soggetti a ribasso € 137 730,88 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9674,77 
A3) Ribasso offerto del 9% calcolato su Al € 12 395,78 
A4) Importo dei lavori al netto del ribasso € 125 335,10 

Im~orto ~er l'esecuzione dei lavori com~rensivo degli oneri ~er la sicurezza € 135 009,87 
(A2+A4) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Spese generali c 1179,25 
B2) Imprevisti (circa 5,00 %) € 7370,28 

Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo 
relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

B3) B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) € 2948,11 

B3.2) 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 

€ 6 923,96 
giugno 2016) 

B3.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 2769,59 
B3.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) c 1 661,75 
B3.5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3 e B3.4 € 3052,30 

B4) I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+Bl+B2) € 31 583,07 

Totale somme a dis~osizione € 57 488,31 

IMPORTO TOTALE c 192 498,18 

• che sono state effettuate con esito positivo le verifiche di cui dall'art. 94 all'art. 98 del D.Lgs. 36/2023; 
Pag.3 di 2 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Grocileri n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

RITENUTO 
• di dover procedere all'aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta Explorer Informatica srl con sede in 

Via Catania, 176 -Messina - P.IV A 02605870837 - mail: info@explorerinformatica.it - Pec: 
explorerinformatica@pec.it; 

VISTI: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 51 AS dell'1/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 
Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
ART. 1) LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
ART. 2) DI PRENDERE ATTO della procedura esperita mediante affidamento su piattaforma telematica ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 letto a) del D.Lgs. 36/2023, per l'esecuzione degli "Interventi per l'integrazione 
delle telecamere nelle gallerie Petraro e Calavà, in ottemperanza al verbale ANSFISA - attività ispettive del 
16/07/2024 - e per l'implementazione degli apparati di video-sorveglianza per la visione di ulteriori 
telecamere già installate nelle gallerie Tindari e Capo D'Orlando"; 
ART. 3) DI DICHIARARE aggiudicataria la ditta Explorer Informatica srl con sede in Via Catania, 176 - 
Messina - P.IVA 02605870837 - mail: info@explorerinformatica.it - Pec: explorerinformatica@pec.it per un 
importo dei lavori al netto del ribasso di € 125.335,10 ed € 9.674,77 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un importo complessivo dei lavori di € 135.009,87 oltre IV A; 
ART. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è efficace risultando verificati con esito positivo le verifiche 
di cui dall'art. 94 all'art. 98 del D.Lgs. 36/2023; 
ART. 5) DI AUTORIZZARE la stipula del contratto d'appalto con la ditta Explorer Informatica srl con sede 
in Via Catania, 176 - Messina - P.IVA 02605870837 - mail: info@explorerinformatica.it - Pec: 
explorerinformatica@pec.it per un importo contrattuale di € 135.009,87 oltre IV A, di cui € 125.335,10 per 
lavori al netto del ribasso del 9% ed € 9.674,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
ART. 6) DI AUTORIZZARE l'esecuzione anticipata del contratto ai del comma 9 dell'art. 17 del D.Lgs. 
36/2023 poiché la mancata esecuzione immediata della prestazione in oggetto potrebbe determinare un grave 
danno all'interesse pubblico visto anche l'atto di diffida della CPG in corso sulla galleria Calavà; 
ART. 7) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 192.498,18, derivante dal quadro economico 
rimodulato a seguito dell'esperimento della procedura telematica, sul cap. 204 denominato manutenzione 
straordinaria e impianti del bilancio triennale 2024-2026, esercizio finanziario 2025 sulla prenotazione di cui al 
Decreto Dirigenziale 19/DA TE/2025 del 1710 1/2025; 
ART. 8) DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti nel corso 
dell'esercizio finanziario 2025; 
ART. 9) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare e 
Appalti, all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, e di pubblicarlo nel sito istituzionale del Consorzio. 

Il R.U.P. Il Dirigente Area Tecnica di Esercizio 
Ing. D io Cos tino 

~ Vi : Il Di ettore Generale 

Pag.4 di 2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 3711 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostr.Clesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


